

ESCLARECIMENTO

Processo Administrativo nº: 22540/2024

Pregão Eletrônico nº: 107/2024

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de licença operacional de software CAD e renovação de licença dos softwares REVIT e CAD

Uma empresa interessada em participar do certame fez o questionamento abaixo:

QUESTIONAMENTO 01 – Entendemos que o pagamento será realizado em parcela única e em até 30(trinta) dias. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Em relação ao questionado no item 1, informamos que o pagamento é feito em até 30 dias de forma única.

QUESTIONAMENTO 02 – Na somatória dos itens 01 e 03, devemos considerar 25 renovações. Conforme política do fabricante Autodesk, a data das assinaturas já existentes devem ser mantidas (dia e mês) não pode ser alterada. Sendo assim, as assinaturas já existentes expiram em 21/09/2024 e a renovação destas assinaturas, pelo período de 12 meses, terá nova data nova vigência de 22/09/2024 a 21/09/2025.

Ratifico que a data de vigência das licenças Autodesk serão divergente da data do contrato administrativo devido aos prazos do certame. Nossa dúvida é se podemos considerar que a Pref de Carapicuíba (Sec. Desenvolvimento Urbano e Habitação) está ciente destes prazos?

Resposta: Em relação ao questionado no item 2, sim, estamos cientes dos prazos.

Carapicuíba, 19 de setembro de 2024.

Leydiane Ferreira dos Santos
Pregoeira

